



2023UDOS0014

Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2023/10/19**Acta: Pleno Municipal**
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023**Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos****Bildutakoak: / Asistentes:****Alkatea / La Alcaldesa** Andoni Alvarez Lete**Zinegotziak: / Concejales:****EH-Bildu**Marta Lasa Goñi
Xabier Fondón Pajares
Garazi Usandizaga Zubiria
Iosu Mateo Torrillos
Haizea Barandiaran Zubillaga
Diego Barrasa Ruiz
Larraitz Arriola Larrarte**PSE-EE**Maider Lainez Lazcoz
José Luis Verdasco Gutierrez
Ascensión Parrón Peguero
Aritz Alkain López
María Belén Moreno Méndez**EAJ-PNV**Imanol Goenaga Egibar
Idoia Mikelez Alonso
M^a Sagrario Ruiz Fernández**Elkarrekin Podemos**

Jose Mari Iparragirre Balda

Akta Zenbakia	00000014
Eguna	2023/10/19
Hasiera	19.00
Amaiera	19.46

Idazkaria:

Unai Rekondo Pérez

KontuhartzaileaMyriam Lizaso
Arruabarrena**Interpretaria**

Jon Unanue Lopez

Ez dira bertaratu eta adierazi dute: / No asisten y se excusan:

Nor

Gai Zerrenda:

1. 2024ko Ordenantza Fiskalak aldatzeko proposamena.

Orden del Día:

1. Modificación de las Ordenanzas Fiscales del 2024.

Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzen da.

“Arratsalde on eta ongi etorri zinegotziei eta etxetik ezohiko udalbatza hau jarraitzen ari zareten guztiei.

Dakizuen bezela, gaurko ezohiko Udalbatzarrean, Andoaingo 2024ko tasak onartuko dira.”
“Besterik gabe, idazkariari emango diot hitza.”

1. 2024ko Ordenantza Fiskalak aldatzeko proposamena.

Konstituzioko 140. Artikuluak udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren gainean, Toki Jardunbideko Oinarriari buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatzeko ahalmena aitortzen die.

Ikusirik, Ordenantza fiskalaren aldaketa onartzeko proposamenak.

Ikusirik, Idazkariak 2023ko urriak 6an emandako txostena



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Ikusirik, Kontuhartzaileak 2023ko urriaren 10ea emandako txostena.

Ikusirik, Ekonomia, Ogasun eta Kontuetarako B. Bereziaren 2023ko urriaren 10ean emandako irizpena.

Alkate jaunak, hartu du hitza eta honako azalpena eman du:

“Esan bezala, gaur ezohiko udalbatza honetara 2024ko tasak datoz, eztabaidara. Gure proposamena aurkeztu aurretik, eskerrak eman nahi dizkizuet alderdi ezberdinetako ordezkari, zuen proposamenak jaso ditugulako, batzuek jada, gaur ekarri dugun proposamenean txertatuta daude eta beste batzuk gero eztabaidatuko ditugu, baina eskerrak eman nahi dizkizuet, zuen ekarpenak egin izanagatik.

“Orokorrean, tasak igotzeko portzentaia % 2,6koa proposatzen dugu. Proposamen hau da, alde batetik, abuztuko KPIaren zifra eta bestetik, bueno, sail ezberdinekin eta Kontuhartzailearekin eta alderdi ezberdinekin egindako proposamenaren ondorioa da. %2,6ko igoera proposatzen dugu orokorrean, baina badaude salbuespen batzuk eta tasak banan-banan irakurri beharrean, hiru ordu egon gaitezke, egindako salbuespenak, ekarpenak eta aldaketak, aipatuko ditut.

“Esan bezala, %2,6ko igoera proposatzen dugu, baina badaude tasa batzuk ikutuko ez ditugunak arrazoi ezberdinengatik, adibidez, IAE edo JEZarena, Impuesto de Actividades Económicas, zeren maximoan dago eta hori ez dugu ukituko, ICIOarena ere ez, hau ere maximoan dagoelako.

“Eguneko Arreta Zerbitzuaren tasa Buruntzaldean adosten den tasa bat da eta hori ez dugu aldatuko.

“Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzua, Gipuzkoako erakundeen arteko mailan eztabaidatzen da eta ez dugu hemen eztabaidatuko, Eguneko Zentroko zerbitzuarena berriz Foru Aldundiak jartzen du tasa. Orduan, hau ere ez dugu aldatuko.

“Eta gero, nolabait esan, iaiztik edo ekartzen ditugun aldaketei dagokienez, batetik egongo litzateke hondakinetan, egongo litzateke.

“Irakurri egingo dut hau. Auzo Konposta programetan alta emandako etxebizitzek, betiere hauetan modu aktiboan parte hartzen dutelarik, Ingurumen Sailak emandako datuen arabera, hori %15etik %25era igotzea proposatzen dugu. Hori izango litzateke aldaketa bat. Eta bestetik, egongo litzateke Kulturean, esan dezagun, % 2,6ko igoera hori ez aplikatzea, ez alde batetik bazkideei eta ezta ere kultur ekitaldiak edo ikuskizunak ordaintzeko sarrera ordaintzen duten horiei. Horiek zehazki EAJ alderdiak egindako ekarpenak dira, eta txertatu ditugunak.

“Bestetik, egongo litzateke, kiroletakoa. Buruntzaldean erabakitzen da ere, Buruntzaldeko kiroletan erabakitzen da, nolabait esan, abonua familiarra eta kiroldegietako sarreraren igoera. Lasarte, Usurbil, Urnieta eta Andoaino udalei dagokie hori onartzea. Negoziazio bat egon da udal desberdinen artean, hor kolore ezberdinetako alderdi ia denak daude ordezkaturak, eta azkenean adostu duguna da %4ko igoera bat.

“Gaur egun, eskaintzen den zerbitzu ezberdinen tarifak, bai abonua, familiarretan eta norbanakoetan, eta abar, gainerako eskualdeekin alderatuz gero baxuagoa dira, eta horregatik adostu dugu hemen, kasu honetan igoera handiagoa.

“Hori izango litzateke, laburbilduz, tasekin dugun proposamena. Hala eta guztiz ere, orain Alderdi Sozialistak badauzka proposamenak eta emango dizuet hitza. Bertan, Alderdi Sozialistak egingo ditu bere proposamenen berri ere emango du, horiek bozkatuko ditugu banan-banan eta gero horiek onartzen direnak edo txertatuko genituzke gure proposamenean.”

Alkate jaunak gaia eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on guztioi. Buenas tardes a todas y a todos. Antes de empezar, si me permiten, queríamos recordar que hoy es el 19 de octubre, que es el Día Internacional Contra el Cáncer de Mama, y bueno, pues en ese sentido nos gustaría recordar a todas estas mujeres que la están pasando, o están padeciendo esta enfermedad, o que ya la han pasado y la han superado, mostrarles nuestra solidaridad, nuestro cariño y deseos de mejora, y seguir trabajando en la lucha de la investigación y de la detección precoz, que entendemos que siempre es el camino que hay que seguir para avanzar en ello, y desde luego, especialmente agradecer a la asociación Kattalin de Andoain, pues el trabajo que hace todos los días del año para acompañar a todas estas mujeres, y que no se sientan solas. En ese sentido, y centrándonos ya un poco en el objetivo de hoy, que es la aprobación de las tasas e impuestos, decir que, bueno, por nuestro Grupo Municipal Socialista entendemos y compartimos la importancia de tener unos recursos públicos sólidos y suficientes que permitan dar un servicio público importante para la ciudadanía. No entendemos, la acción política si no va pues, precisamente dirigida a mejorar la vida de la gente y a prestar precisamente servicios públicos de calidad. Es la forma que tenemos de redistribuir la riqueza y de que, sobre todo las familias andoaindarras que están en una situación más vulnerable, pues, puedan optar a todos estos servicios que de otra manera les serían imposibles.

“Venimos de unas situaciones excepcionales que se han producido en los últimos años, como han podido ser la pandemia o ha podido ser la invasión de Ucrania, y por supuesto, todavía sufrimos las consecuencias económicas que de ellas se han promovido. Y, bueno, durante nuestra legislatura es verdad que se mantuvieron las tasas congeladas durante tres años, y bueno, pues en ese sentido creemos que es importante seguir avanzando, porque la inflación y la subida del precio de la energía lógicamente también nos ha afectado como ayuntamiento, pero también en los últimos años estamos recibiendo, estamos siendo positivos en cuanto a la recaudación foral, y precisamente esta misma semana hemos conocido que Andoain recibirá 12.717.521 euros en el año 2024, que vienen a suponer 756.353 euros más que en el 2023. Por eso, en ese sentido, creemos que es un momento para que el Ayuntamiento de Andoain siga dando pasos, para ir avanzando hacia una modalidad de ordenanza progresiva. Es decir, el concepto, o la idea, de que pague más el que más tiene.

“Y en ese sentido les pedimos que sigan haciendo este trabajo y sigamos avanzando como se ha hecho en los últimos años para hacer entre todos un Andoain más solidario y más justo. Como ha dicho el señor Álvarez, la subida generalizada del 2,6 es la propuesta que nos traen, y un aumento del 4% en el tema de los abonos de los servicios de actividad física y deporte. Y por nuestra parte vamos a proponer cinco propuestas que ya les adelantamos que van a ir sobre todo dirigidas a fomentar el reciclaje en hogares, locales comerciales y hostelería, con la idea de que pague menos aquel que recicla correctamente, y también al apoyo y la creación de nuevo empleo por parte tanto de emprendedores como de personas autónomas, siempre con la idea de avanzar hacia una fiscalidad más justa, progresiva y verde.

“La primera propuesta que traemos hoy es la de sustituir el término minusválido que aparece a lo largo de la ordenanza por persona con discapacidad, porque creemos que en los gestos y también en el lenguaje es importante que vayamos actuando, que vayamos mejorando y, no solo hoy lo hacemos con las ordenanzas, pero, bueno, entendemos que lo iremos también avanzando en todos los documentos que estén al alcance de nuestro Ayuntamiento.



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

“La segunda propuesta que presentamos va referida al punto 7.1. Servicio de recogida domiciliaria de basuras y residuos urbanos, en la cual el Grupo Municipal Socialista apoya que se pase del 15 al 25% propuesto en la bonificación de las viviendas que hagan compostaje comunitario, pero sí queremos que hay que añadir una nota que vaya referida a que tienen que verse bonificadas aquellas familias que utilicen el contenedor menos de cinco veces al mes, que es lo que se hace también con el compostaje individual. Entonces, bueno, nuestras propuestas van siempre en la línea de equiparar e igualar a todas las personas que reciclen. Y luego lógicamente, pues, seguir haciéndolo de acuerdo con los datos que suministre el Departamento de Medio Ambiente.

“La tercera propuesta también va referida al punto 7.1. Servicio de recogida de domiciliaria de basuras y residuos urbanos, pero esta vez ya centrado en las familias y personas que utilizan el 5º contenedor o contenedor marrón, siempre y cuando el uso, como se hacía hasta ahora, sea de 12 aperturas en el trimestre. Y nuestra propuesta es que pasemos del 20%, que es lo que se bonifica hoy en día, pasemos a un 25%, sobre todo con la idea, como acabo de decir, de que todas las familias se verán beneficiadas con el mismo importe de bonificación, independientemente del sistema de reciclaje que utilicen para ello. Y sobre todo, como decíamos hace un momento, con la idea de que pague menos aquel que más recicla y que lo haga correctamente.

“Cuarta propuesta. Hablaría del apartado 3. Hostales, hostelería, bares, restaurantes, pubs, sociedades recreativas y comercio de comestibles, también dentro del punto de recogida domiciliaria de basuras y residuos urbanos. En este caso, nuestra intención es seguir fomentando el reciclaje, y, bueno, pues dar un estímulo para que más hosteleros y comerciantes se sumen a este programa, que tan buena valoración y aceptación tiene entre los usuarios actuales, y sobre todo sirva de apoyo económico a aquellos comercios y hosteleros que apuesten por el programa, y, bueno, pues participen de forma correcta con el objetivo decíamos nuevamente de que consigamos mayor tasa de reciclaje en Andoain, en este sentido, se trata de una creación de una nueva bonificación, y también proponemos que sea del 25%, con la misma idea que todas las personas o entidades lo hagan en ese porcentaje.

“Y por último, la 5ª propuesta, que afecta al punto 7.5. Tasa por desarrollo de actividades en locales. Proponemos que ahí se implemente una tasa también que sería nueva, de nueva creación, y que tendría una bonificación del 15% en el importe para aquellas nuevas y nuevos emprendedores y autónomos que acrediten haber sido beneficiarios ese año de las ayudas que da la Comunidad Autónoma del País Vasco, a personas emprendedoras. Con esa medida lo que proponemos o el objetivo es que también tengan facilidades de cara a su establecimiento en Andoain, aliviando de esta forma, pues, bueno, la presión fiscal en sus inicios y sobre todo favoreciendo y facilitando la creación de empleo, y esas serían las cinco propuestas. Muchas gracias.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on denoi. Bueno, gaur eztabaidara ekarri den %2,6ko igoera orokorra, egokia iruditzen zaigu, EAJri egoki iruditzen zaio. Pentsatzen dugu egungo testuinguru ekonomikoan proposamen ausartagoak egon zitezkeela, apalagoak ere bai, baina ontzat ematen du. Hori esanda, gure lehentasuna udalaren ahalmen eta gaitasun ekonomikoa nabarmen hobetzea izan da. Proposamen honekin sarrera-gastu balantzea orekatzea ahalbideratuko da, nolabait esanda, edo gutxienez bide horretan aurrerapauso bat ematea.



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

“Aurrekontuei begira, udalari margen gehiago emango dio, gastu korronte estruktural handi horri nolabait aurre egiteko. Honenbestez, bat egiten dugu proposatzen den %2,6ko igoera orokor horrekin.

“Bide horretan, proposamenaren lehen zirriborroak ezagutu bezain pronto, gure ekarpenak egin dizkiogu alkateari zuzenean, eta proposamen horiek hobetze eta osatze aldera. Aurreko udalbatzan, nire taldekideek adierazi bezala, EAJ/PNVk bidelagun izango da eta, Andoainen aldeko politikak sustatzeko garaian hor egongo gara. Eskua luzatzen genuela esan genuen eta proposamenak mahai gainean ipini ditugu. Eta aitortu behar dugu gure ekimena entzuteko eta aztertzeke adierazitako borondatea.

“Baikorrak eta positiboak direla iritzita, gobernu taldeak bere proposamenen txertatzeko egindako ahalegina ere errekonozitzen dugu.

Honenbestez gure ekarpenak bere egiten direlarik, ulertzen dugu gaur bozketara ekartzen den dokumentu hau, ordenantza eta tasa proposamen hau, hobea, aberatsagoa, justuagoa eta jasangarriagoa dela.

“Beraz, uzten badidazue, gustatuko litzaidake azpimarratzea zein diren gure ñabardura horiek edo gure ekarpen horiek.

“Alkate jaunak aipatu duen bezala, kulturako sailari dagokionez, iraileko batzordean kongelazioa proposatu zen azpiegitura eta zerbitzuei dagokionean. Aldiz, aurreko agintalditik arlo hori kudeatzea tokatu zaigunez eta horrek eskaintzen zigun ezagutzatik, ikusten genuen Andoainek inguruko eskualdeko herri eta azpiegiturekin alderatuta nolabaiteko desoreka bat zuela. Gure tasak edo gure zenbakiak askoz ere erakargarriago bilakatzen ari zirela inguruko herrietako eta lurraldeko beste elkarte, talde eta konpainientzat.

“Horrek askotan “efecto llamada” edo erakarpen dei bat egin du eta askotan udaberrian adibidez, bi, hiru edo lau emankizun eman dira egun berdinean. Horrek askotan eragin du teknikan, kudeaketan, garbiketan, nolabaiteko gastu bat. Eta uste genuen ba hor bazegoela nolabaiteko igoera bat planteatzea, jakinda eta azpimarratuta eta hori gustatuko litzaidake herriko Andoingo herriko elkarteak salbuetsita daudela, betiere azpiegitura horrengatik kostuak ordaintzera. Beste era batera esanda eta ulergarri esanda, kanpotik datoz zein erabiltzaile horientzako tasa hori zorroztea proposatzen genuen eta gobernu taldeak hobetsi du edo egokia iruditu zaio.

“Efectivamente, esan den bezala, hasiera batean planteatu zen erabiltzaileari zegokion tiketea, alegia, abonuan, 12 euroatik 14 euroara igotzea. Ulertzen genuen batez ere pandemia ondoren kultura sustatzea kostatu zaigun testuinguru honetan eta aretoak betetzea eta aretoetara jendea erakartzea kostatzen den testuinguru honetan, ez zela momentua erabiltzaileengan kargatzekoa, eta bai bazkideen fidelizazioa, erabiltzaileen txartelak bere horretan mantentzea aproposagoa iruditzen zitzaigun. Eta alde horretatik ere Gobernu taldeari ere egoki iruditu zaio eta proposamen hori txertatu du. Beraz, 14ko tiket hori 12koa mantentzen da eta erabiltzaileek duten urteko kuotaren zifra hori ere mantentzen da.

“Alkate jaunak aipatu du, Kirol alorrean ere azpimarratuko nahiko genuke edo errekonozitu nolabait Andoainek eta kasu honetan alkateak izan duen papera. Zergatik diot? Askotan kontziliazio ariketa bat egitea tokatu zaiolako eta muturreko posturen artean erdibideko edo akordiorako posizio hori lortu izana, besteak beste, Andoainen jaunak erakutsi duen jarreragatik izanda.

“Eta kasu honetan ez soilik aurtengo %4a, adosteko gai izan gara datozen hurrengo urteetarako %4, %4,5, %5, %5,5 ..alegia igoera progresibo bat bailara guztian. Beraz, hori



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

guretzako garrantzitsua zen eta alde horretatik Andoainek erakutsi duen jarreragatik azpimarragarria iruditzen zaigu.

“Hondakinen inguruan nolabait ezberdintasunak ekiditearen aldekoak ginen. Zer esan nahi dugu, alegia, andoaindar batek bere etxean autokonposta egin ala auzo-konposta kalean egin, pentsatzen genuen oreka hori edo bi tasa horiek orekatu behar zirela. Eta, besteak beste, Ipar Haizeak berak egunotan aurkeztu digun proposamena ere ildo horretan zihoan eta adostu da bi tasa horiek %25era berdintzea, beraz, pauso hori egokia iruditu zaigu eta gobernu taldeari ere bai, beraz, asebeteta ikusten ditugu gure ekarpenak.

“Eta azkenekoa. Ez da gaurko proposamenean azaltzen, ze iraila, bueno, maiatzean, udaberrian adostu genituen haur eskolako tasak. Eta hor bai, bai helarazten geniola pribatuan bada ere, gobernu taldeari, gaur publikoan ere hemen, nolabait gure babes politikoa, babes politikoa haur eskolaren tasen inguruan ere hemendik aurrera egin beharreko ibilbide horretan, Partzuergora integratzeko prozesu horretan, gure babes politikoa, ulertzen degulako udal honek maiatzean hartu zuela erabaki garrantzitsu bat, non doakotasuna bermatzeko Udalak bere gain hartu zuen aurrematrikulazioan tasan zati bat modu probisional batean, modu transitorio batean. Beraz, trantsizio ibilbide edo prozesu horretan nolabait ere adierazi dugu EAJ bezala gure nolabaiteko babesa epe motz eta ertainera edo ahalik eta lasterren ibilbide hori egiteko. Besteak beste, udal ingresoetan eta udal gastuetan eragin nabarmena eta zuzeneko baldintzatzaile garrantzitsuetako bat delako.

“Laburbilduz, demagogia eta populismoetatik urrundu nahi genuela esaten genuen eta politika efektiboa edo eraginkorra egin nahi genuela. Eta udal honen diru sarrerak eta irteerak orekatu beharra daukagunez eta horrek arduraz jokatzera behartzen gaituenez, EAJK egindako proposamenak eta hobekuntzak alde bozkatuko ditu, besteak beste, Kulturean, Basteron, Kirol alorrean, hondakinen inguruan, tasa proposamen horiek jaso direlako zuenak eta guztionak egin dituzuelako. Eta honenbestez, 2024rako zerga ordenantza proposamen honi baiezkoa emango diogu, babesa emango diogu.”

“Uzten badidazue, uste dut PSE-EEren ekimenen emendakinen inguruan aipatu Batzordean, Ogasun Batzordean, adierazi bezala, bat eta bi emendakinak babestuko ditugula. Uste dut aho batez guztiok hitz egin genuela, bueno, formalismo kontuak zirela edo, desde luego matiz kontuak zirela eta horiek babestuko ditugula.

“Bosgarren ekimena ere aurreztu pues bueno, interesgarri iruditzen zaigula, kasu hontan ekintzaitza nolabaiteko sustatzen dutelako eta herriko lokaletan, herriko ekintzaile horiek, hobari bat planteatzen diegulako eta hori babestuko dugu, aldiz, hirugarren eta laugarren emendakinak, hondakinen hobariei dagozkienak, ez ditugu babestuko. Ez ditugu babestuko, ez hobarien aurka gaudelako, baina bai iruditzen zaigulako hondakinen inguruan eta berriki, atzo bertan, hondakinen mahaian datua eman zen, 400.000 euroko defizita daukagulako hondakinen zerbitzuaren diru sarrerak eta gastuen inguruan, alegia, 400.000 eurotik gorako zulo bat daukagu eta legez behartuta gaude udaletxe guztiak behartuta gaude 2025erako defizit hori zerora murriztera, horrek exijitzen gaitu erabakiekin ausartak izatera, zorrotzak eta egokitzea gaur egun ditugun zenbaki horiek epe oso motzean.

“Beraz, ikusita, besteak beste, gaur egun 2.859 etxebizitza bonifikatuta ditugula, horrek, besteak beste, gaur egun 60.000 euroko inpaktu bat daukala. Bonifikazioak ulertzen ditugu egokiak direla, baina bonifikazioak handitzen jarraitzeak ez dugu bideragarri ikusten epe motzean, ze zehazki alderantzizko zentzuan egin beharko genuke, alegia, zerbitzua bideragarri egiteko eta konpentsatzeko nik uste dut murriztu behar dugula eta 60.000tik 70.000ra,



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

80.000ra, hazten joateak eragingo luke, precisamente, lortu nahi dugun efektu horren kontrakoa.

“Sortzaile berezien inguruan ere zalantza handiak ditugu, zein zerbitzu hori, zerbitzu oso baloratua, Lainez andreak aipatu den moduan eta hala ebaluatzen dute merkatariek, tabernariak eta bestelako komertzioek, baina kostu bat dauka. Gaur egun ditugu, 90 bat, herriko tokiko bilketa puntu horietatik 70 dira aktibo daudenak eta nagusiki hobariak guztiei eskaintzeak oso aproposa izan liteke eta guztiok hobestu dezakegun zerbait da. Baina horrek, berriro ere diot, zulo hortan ere egiten duen eragin zuzena, ulertuta, 200 bat bilketa puntu izan ditzakegula eta zerbitzu horrek kostu berezi bat daukala, ez dugu bideragarri ikusten ekonomikoki gaur-gaurkoz. Beraz, horiengatik, besteak beste eta epe motzean udalak hondakinen inguruan nolabait gastua eta sarreraren arteko konpentsatzeko duen behar legal hori dela eta, bi puntu horiek ez ditugu babestuko edo alde bozkatuko.”

Jarraian, Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, nahiko laburra izango naiz.

“Me sorprende mucho coincidir tanto con las opiniones del PNV, y me alegro por ello, porque, es prácticamente calcado nuestro pensamiento, vamos a apoyar también las propuestas del Partido Socialista en los puntos uno, dos, cinco y no así, tres y cuatro, por las razones que ha expuesto muy correctamente.”

Berriro ere, Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, nik, lehen erronda amaituko dut. Gero nahi baldin baduzu beste erronda utziko dizuet.

“Hasieran eskerrak eman dizkizuet alderdi guztiei egindako ekarpenengatik. Goenaga jaunak, EAJ/PNVko bozeramaileak, aipatu du, Kulturako ekarpenak, Kiroletakoak, nik uste dut badakiela Buruntzaldean oreka hori lortzea ez dela erraza izan eta bai, egia da, nik asumitu det oreka hori lortzeko zeregina.

“Urnieta eta Lasartek igoera handiagoak eskatzen zuten edo proposatzen zuten, eta Usurbil eta guk hor bagenituen kezka batzuk eta zalantza batzuk, baina azkenean, nik uste dut, udalerrien jarrera irekia izan da. Akordioaren bila joan gara eta horregatik lortu dugu. Ez soilik aurten, ehuneko lau bat proposatzen dugu, baino, Goenaga jaunak ondo esan duen bezela, legealdiko igoera bat proposatzen dugu.

“Alderdi Sozialistak egindako ekarpenen inguruan, gu ere, EH Bildu bezala, bat gatoz. pixka bat bai Podemoseko ordezkariak eta bai EAJ/PNVko ordezkariak esandakoarekin. Bueno, lehenengoa, formalismo kontua da, baina egin beharrekoa da eta eskertzen dugu ekarpena.

“Bigarrena ere, zehaztaper hori jartzea ondo ikusten dugu.

“Bosgarrena ere, ekintzaileei hobari hau jartzea martxan eta hau lehenengo aldiz jartzea ere ondo ikusten dugu.

“Eta hirugarrenengo eta laugarrenengoan aipatu dira hemen zifra ezberdinak eta bueno, nik uste dut azkenean iturri bera dugu, ingurumen teknikaria eta zifrak horiek dira. Azkenean, gaur egun 2022an, 405.000 euroko, nolabait esan, zorra edo egin genuen, hau da diru sarrerak eta zergetatik jasotzen genuena eta mankomunitatean ordaintzen genuen gastuen arteko aldea 405.000 eurokoa zen. 2025erako norabide izan behar du, hauek, zerora jeistea eta hobariak igota, kasu hontan, hirugarrenengo puntuan proposatzen bezela, %20tik % 25era, guk bi oztupo ikusten dizkiogu. Batetik, ez dugu, uste dut % 20tik %25era igo arren organikoaren txartelaren hobaria, ez dugu uste handituko litzatekeenik. Hori da gure iritzia.



Andoain Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

“Bestetik, jada, da gaur egun hiru hilero 14.000 euro inguru ematen ditugu hobarietan eta hau 8.000 euro gehiagokoa izango litzateke hiru hilabetero. Hau da, urte bukaeran kopuru mardula izango litzateke eta.

“Atzo hondakinen mahaian aipatu zan bezela laugarrengo proposamenak, batetik, ekonomikoki esan dugun norabidean, ezin dugu zuloa handitzen joan, baizik eta arduratsu jokatu behar dugu zulo hori pixkanaka estaltzen joanez.

“Bestetik, atzo hondakinen mahaian atera zen azterketa bat egin behar dugula gai konkretu honekin. Atzo gelditu ginen urtarrilerako egingo genuela eta hurrengo urterako jarriko genukela, zeren eta gaikako bilketa honek eta komertzioetako eta ostalarien bilketa honek eskatzen du azterketa sakon bat, azterketa zehatz bat. Orduan, azterketa hori egin gabe eta hobaria aplikatuta, zuloa handituko genuke, hori jakinda, guk ez dugu puntu hori babestuko. Orduan, esan bezala, lehenengoa, bigarrena eta bostgarrena babestuko ditugu, eta hirugarrena eta laugarrena ez.”

Jarraian, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Primeramente queremos dar las gracias a todos los partidos por apoyar las propuestas una, dos y cinco.

“En cuanto a la uno, entendemos que puede parecer un formalismo. A nosotros nos parece que va más allá de un mero formalismo, utilizar, lo decíamos al principio, los gestos y el lenguaje son importantes. Lo que es toda la documentación y la forma de referirnos, pues vaya siendo acorde, nos parece que es muy importante, y de verdad que a lo mejor se nos pregunta, nos parece que es lo más importante las propuestas que traíamos, que traíamos hoy. Con respecto a la tres y la cuatro y, pues eso, agradecer que hayan valorado las propuestas que se traen y que vayan a votar a favor al respecto. Y en ese sentido también nosotros ya lo trasladamos, como siempre vamos a seguir siendo propositivos y siempre que se nos plantee cualquier cosa que, o cualquier acción o cualquier propuesta que veamos, siempre que estemos de acuerdo, la vamos a apoyar. Sepan que vamos a estar siempre ahí, en ese camino nos van a encontrar. Y cuando entendamos que no compartimos exactamente la propuesta, daremos las explicaciones, y, si no, en la medida que podamos, también haremos propuestas para entre todas y todos seguir mejorando Andoain, que entendemos, como decíamos al principio, que es el objetivo de todos. Y, bueno, todos queremos un Andoain más solidario, más justo y más progresivo, para que vayamos pudiendo actuar, actuar en él.

“Respecto a las propuestas, voy a centrarme más en la tres y cinco, que son las que no se van a aceptar, que son básicamente tres y cuatro, perdón, tres y cuatro, que son precisamente la del reciclaje, que afecta a las familias. Decir que estamos hablando de 1,30 euros por trimestre. O sea, que tampoco estamos hablando de aceptar, entendemos que va a seguir influyendo en que la cantidad o la diferencia entre los ingresos que se reciben de nuevo por las tasas y lo que pagamos en los servicios, pues se hará un poco mayor. Pero, bueno, eh, sobre todo dejar claro que estamos hablando de 1,30 euros, que el efecto anual no es muy alto. Por lo menos a nosotros no nos lo parece. Hablaríamos en torno a 20.000 euros, algo más de 20.000 euros. Y sobre todo, e insistimos en la finalidad, la propuesta, sobre todo iba dirigida a ser cada vez más igualitarios, y que todas las familias de Andoain y las personas que reciclan, independientemente del sistema en el que lo hagan, merezcan la misma bonificación. Porque no entendemos que suponga un mayor esfuerzo hacer compostaje comunitario que echar la basura al contenedor marrón. Y en ese sentido, pues, la propuesta va más en esa línea.

“Con respecto a la cuatro, que se hablaba de la hostelería y de los comercios, pues nos pasa un poco lo mismo. En los últimos cuatro años hemos avanzado entre todos también,



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

haciendo campañas de sensibilización, si recuerdan, teníamos a una persona que era de la mancomunidad, que estaba en Andoain y que iba comercio a comercio, intentando ampliar el número de bares y hosteleros y comercios que se acogieran a este sistema. Desgraciadamente la mancomunidad quitó ese servicio para Andoain y ya a día de hoy no disponemos de él. Y en esa línea, bueno, pues nos parecía que era el momento, porque, como se ha dicho, ahora hay 70 comercios que están acogidos al servicio de recogida domiciliaria individual. Y, bueno, creemos que esta podría ser una forma de hacer incentivos. Vemos que no contamos con el apoyo, y seguiremos pensando en otras fórmulas para que entre todos consigamos ir avanzando, porque pensamos que sí tenemos que tratar de mejorar los porcentajes que tenemos en las tasas de reciclaje. Y, bueno, pues si esta medida no es compartida, pues, trataremos de seguir planteando otras para que sí lo sean.

“Queremos también hacer hincapié en otro concepto, y porque aquí se ha hablado de actuar con responsabilidad y de no hacer, decía en la última intervención el señor Álvarez pues, un agujero cada vez más grande. Y bueno, en ese sentido nos ha sorprendido mucho la decisión que se ha tomado en la Mancomunidad de Tolosaldea de que se libere a la presidenta de la mancomunidad, que hasta ahora eso nunca se había producido en la mancomunidad, o por lo menos la última legislatura no se hacía así, y se le va a dar una retribución de 52.272,61 euros anuales, que lógicamente vamos a pagar también todas las y los andoaindarras, con lo cual nos parece que es un sueldo y liberación, que no es necesario, que hasta ahora se hacía sin tener esa retribución, y sobre todo que desde luego a la ciudadanía de Andoain no le va a suponer ninguna ventaja ni ningún punto positivo, y sin embargo sí que vamos a tener que pagar ese salario entre todas y todos y, sobre todo porque ha sido una decisión que se ha tomado por parte de las personas que hayan ido en representación de Andoain sin que se nos haya consultado a creo que a ninguno, o por lo menos al Grupo Municipal Socialista no se le ha consultado para ver si estábamos de acuerdo o no en esa decisión. Y entonces, en ese sentido también les invitamos a que, por favor, que ese tipo de decisiones se nos consultasen, porque entendemos que, aunque efectivamente la representación de la mancomunidad la ostenta EH Bildu, entendemos que tienen que ser decisiones compartidas y que se pueden llevar a las comisiones. Sobre todo, bueno, pues en este caso, que estamos hablando de que, bueno, pues entre todas y todos vamos a pagar 52.272,61 euros. Gracias.”

Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Berez ez da gaurko gaia, tasei buruz hitzegiteko etorri gara, baina erantzungo dizut labur-labur.

“Batetik, aurreko legealdian lau urtez egon nintzen bertan EH Bilduko bozeramaile bezela, eta ez dut uste mankomunitatera eramaten ziren gaietarako buruz edo han Andoainek bozkatu zuenari buruzko inongo azalpenik eman zitzaigunik, lau urtetan. Hori batetik.

“Bestetik, Tolosaldeko Mankomunitateak erabaki du, gainerako mankomunitate guztietan gertatzen den bezala. Normalean mankomunitate guztietan dago pertsona bat liberatua, hau da, mankomunitate batek dituen erroketarako aurre egiteko, besteak beste aurreko legealdian, Beterri-Buruntzako Mankomunitatean, hasiera batean eta gainera, nola pixkanaka hasi behar zen, pixkanaka hori egiteko liberazio bat, partziala, oker ez banago ehuneko 33koa adostu zen. Hori Beterri-Buruntzako martxan jartzeko pixkanaka, eta Tolosaldekoa nik uste dut norabide berean dijoala. Azkenean erroka, erroka handiak dauzka Tolosaldeko Mankomunitateak eta horri aurre egiteko, beste mankomunitateetan bezala eta aurreko mankomunitatean, hemendik proposatuta egin zan bezala, hori besterik ez da egin. Hala ere, nahiz eta nik dakidala behintzat, ez naiz gogoratzen behintzat lau urtetan, zuk bertan Andoaingo ordezkari bezala



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

gurekin kontsultatu zenuenik ezer baino, bai hartzen dut hitza, eta saiatuko gara aurrerantzean mankomunitatera joaten garenean, aurrez, zuekin, alderdi ezberdinekin, bertan hartuko dugun edo bertan hartu dugun iritzitari buruzko azalpenak ematen.

Berriro ere, Lainez andreak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, eso no es del todo correcto, sí que dimos cuenta cuando había decisiones que eran importantes.

“Recuerdo ahora los estatutos, y toda la problemática que tuvimos, como he citado antes, con la persona que se encargaba de hacer la sensibilización y la formación. O sea que cuando había cosas así que eran de calado, más allá de las decisiones del día a día que se van tomando, se trasladaban a la Comisión de Servicios y se iban comentando.

“Y bueno, no es de la Mancomunidad de Residuos, pero también hubo otras problemáticas con el matadero, y también se llevaron a la Comisión de Servicios y se comentaron entre todos, o sea, que, en la medida de que sí que tenían relevancia, si solíamos compartirlas y solíamos comentarlas allí.

“Con respecto a que en todas las mancomunidades tienen o las personas que están en la representación cobran, nosotros, desde luego, la postura del Grupo Municipal Socialista no ha sido a favor, tampoco lo fue, cuando tuvimos que decidir también el salario de la representante de la mancomunidad, Beterrri Buruntza, el partido del Grupo Municipal Socialista votó también en contra. Y entonces, bueno, pues siguiendo esa misma coherencia, también lo hacemos aquí. Desde luego que es lícito, yo no he dicho que no lo sea. O sea, eso entendemos que es lícito y es legal, entiendo que consta, va respaldado por todos los informes correspondientes, eso no lo ponemos en duda. Ahora, lo que sí ponemos en duda es que la ciudadanía de Andoain, cuando se está hablando de ser responsables y de que no asuman, y de que no se vaya haciendo cada vez más grande ese déficit, bueno, pues estos 52.000 euros tendrán su repercusión en los importes que vamos a tener que pagar de Andoain. Y nos parece que ese mismo dinero, bueno, pues si se redistribuyera entre las familias andoaindarras,, por lo menos desde el Grupo Municipal Socialista lo veríamos con mejores ojos. Y es un poco la propuesta que les estábamos realizando. Eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Guri apasionantea iruditzen zaigu Mankomunitateari buruzko eztabaida hau, baina uste dugu ez datorrela gaurkoarekin bat, eta uzten badidazue PNVren posizioa adierazten, guk bai pentsatzen dugu edozein organo eta kargutan norbaitek lana eta lan teknikoa ere lan politikoa egin behar badu, hori duintasunez egiteko beharrezko diren ordainsariak edo soldatak izan behar dituela. Beti defendatu dugu.

“Eta ez oposizioan gaudelako, gauza bat esan eta Gobernuan gaudenean bestea, guk beti defenditu dugu lan politikoak eta udalgintzan, mankomunitateak, azken finean udalgintzan, udalbiltza ezberdinak osatzen dituzten foruak dira. Lan horiek ere behar dituzten duintasuna eta errekonozimendua behar dutela.

“Y a ver cómo lo digo, la política fiscal tiene que venir acorde con la política pública.

“Yo, Sra. Lainez, cuando explica todas las bonificaciones, pues perfecto, lo compro todo, pero luego no vale decir, como dijo en la comisión, pero nosotros defendemos que el contenedor de “errefuxa”, hay que quitar la llave, hay que abrirlo... A ver, efectivamente, ese sueldo tendrá un impacto en la Mancomunidad, pero la tasa de reciclaje que tenemos en Andoain hoy tiene un impacto mucho mayor, y el PNV está preocupado por eso precisamente.

“Y ayer así lo trasladamos en la Mesa de Residuos. La política fiscal debe acompañar a la política pública, y con respecto a la política pública de Andoain en materia de residuos ahora toca un impulso importante.

“Ser ambiciosos, y toca restringir todavía más el uso del contenedor gris “errefuxa”, limitar mucho más, mejorar los índices de reciclaje de orgánico, ser más exigentes en la recogida selectiva que hacemos, instalar más puntos de recogida que sean más accesibles incluso. Ayer se hablaba de muchas cosas, de los tramos, se hablaron tantas cosas. Claro que eso cae por de pronto, cuando dicen, no, no, yo quiero bonificaciones a todo el mundo, o bonificar a medio pueblo, pero a su vez quiero ir para atrás y quiero liberar, por ejemplo, el contenedor gris, a sabiendas que eso va a tener una acción, reacción directa, en la tasa de reciclaje. Y les recuerdo a todos que lo que pagamos nosotros como ayuntamiento, o, dicho de otra forma, lo que la mancomunidad nos cobra a nosotros como ayuntamiento en gran parte viene dado por el servicio que se ofrece, pero en función de los kilogramos de lo que recogemos y lo que no recogemos. Por lo tanto, cuanto más reciclaje, mejor rendimiento tendremos y mejoraremos el servicio municipal de residuos. Por lo tanto, sí apelar a la seriedad, si cabe, si vamos a aplicar una política de tasas en materia de residuos ambiciosa, tiene que venir acompañada también de una política de residuos ambiciosa. Y el PNV, desde luego, y así lo trasladó ayer en la Comisión del Pacto Verde de Andoain, cree que ahora es el momento de dar un impulso, porque efectivamente la pandemia ha condicionado todo. Pero si analizamos el recorrido de las tasas de reciclaje de lo que está pasando hoy por hoy en Andoain, es que no hemos recuperado los niveles anteriores.

“Por lo tanto, se nos enciende el piloto rojo, y eso nos tiene que obligar a tomar decisiones arriesgadas y defenderlas, y contarlas a la ciudadanía y explicar por qué las hacemos. Y, por supuesto, a nosotros, desde luego, también nos gustaría bonificar todo lo que sea, pero esas bonificaciones tienen que venir acompañadas de decisiones valientes. Y a mí, desde luego, en la Comisión de Hacienda, escuchar que nosotros estamos en contra de que esto se cierre en contra de tal, pues, nos genera cuanto menos dudas.

“Por lo tanto, aún siendo interesante lo que se ha comentado del sueldo, creemos también que en el gasto directo del ayuntamiento tienen incidencia directa, diría yo el cómo reciclamos, cuánto reciclamos, y esas cifras que salen mes tras mes, que, por cierto, están bastante estancadas. Por lo tanto, sí, como PNV, que nos gustaría trasladar nuestra voluntad de que la política fiscal venga acompañada con una política de residuos efectiva.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“Completamente de acuerdo en lo último. Nosotros también queremos que la política fiscal vaya acompañada con la política de residuos. Hasta ahí estamos de acuerdo y lo hemos estado siempre, otra cosa ya es en medidas concretas que podemos estar, que podemos compartir más o podemos compartir menos. Desde luego que si algo tenemos claro es que en los últimos años, si por algo se ha estancado la tasa de reciclaje que tenemos en Andoain, sobre todo es y creo que esa lectura le hemos compartido en muchas comisiones, porque cada vez más se deja basura en el suelo, y todos sabemos las consecuencias que tiene eso.

“Y ese es un aspecto también, que ahí sí que tenemos que ser valientes y tenemos que ver cómo lo enfocamos. Y los últimos años se han hecho cosas, habrán dado mejores resultados, habrán dado peores, pero se han ido haciendo cosas, pero no podemos perder de vista dónde estamos. Y el porcentaje que más que ahora mismo se está pagando y lo que supone quitar del suelo esas basuras, en los últimos datos que se nos daban, se hablaba de unos 6.000 euros al mes que pagamos todos los meses, incluso gente que recicla bien, que recicla bien, por la



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

razón que sea, luego lo dejan el sueldo, y eso es lo que no conseguimos entender, y tendremos que ver cómo se analiza eso. Y para eso, como hemos dicho antes, hay muchas formas de verlo y, desde luego al Grupo Municipal Socialista nos van a encontrar ahí.

“Ahora yo creo que el mayor reto que tenemos es todas esas basuras que se dejan en el suelo, que dejen de estar, primero por el reciclaje, por supuesto, por el coste también, y luego ya si hablamos de higiene y hablamos de ratas y hablamos de otras muchas cosas que podrían salir encima de la mesa. Pero, desde luego, que eso no nos desvíe a que la política fiscal tiene que ir acompañada de una política para el reciclaje y que cada vez obtengamos mejores resultados. Eso creo que lo compartimos todos. Entonces, no desviemos la atención a ese punto, eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, eta honakoa erantzuten du:

“Ez naiz desbideratzen ari eta bigarren ahalegin bat desbideratzeko zerorrek egin duzu. Noski dagoela arazo bat lurrean uzten diren hondakinekin, baina mankomunitateak berak bere txostenetan adierazi du errefuxaren edukiontzia nola kudeatu behar den eta ze kudeaketa behar dauden. Eta hori gero eta gehiago lausotu edo flexibilizatu, orduan eta emaitza txarragoak izango ditugu, eta hori geroz eta gehiago zorroztu eta geroz eta gehiago optimizatu, orduan eta emaitza hobekuntza izango ditu. Eta hori da imepinable den gauza bat, eta txostenetan dago idatzita, eta horren aurka egoteak suposatzen du posizionamendu politiko bat, nolabait hobekuntza ibilbide horretan aurre ez egiteko edo gutxienez gauden bezela gelditzeko. Guk uste dugu ezin dugula gauden bezala gelditu, datu hobekuntza lortu behar ditugula, ez, % 65, %70a edo gehiago, beste herrietan lortzen ari direlako. Ikusi behar dugu zer egiten ari diren beste herritan eta ikasi. Hemen ez dago Einsteinen beharrik, politika publikoak, zorionez edo zoritxarrez, hobeto edo okerrago, asmatuta daude. Beraz, behar duguna da aplikatu.”

“Eta nik uste dut lurrean basura egoteak, denok gaitzke ados hor arazo bat dagoela, baina beste gauza bat da nola kudeatu gure edukiontzia, nola lortu gure birziklatze eta bereizketa tasa hori hobetzea. Eta nik uste dut hor badauzkagula kontrakotasun potente batzuk, eta horrek nolabait ere zirt edo zart egitera behartu behar gaituzte.”

Lainez andreak erantzuten du:

“Cierro, cierro ya con esto. Sí estamos de acuerdo. Si les acabamos de venir diciendo. Acabamos de poner en la mesa una propuesta, no ha gustado, no les ha convencido, pues no podremos votar. O no va a salir, porque votar la vamos a votar, pero no va a salir. Nosotros ya les habíamos dado una propuesta, pero pongamos otras.”

Alkate jaunak berriro ere hitza hartu du eta lehenbizi PSE-EE udal taldeak aurkeztutako enmendakinak puntuz-puntu bozkatzera jarri ditu.

Lehenbizi, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako enmendakinaren lehen proposamena, bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, minusbalotasuna, minusbalotasuna edo minusbalotasuna duten pertsonen ordezkariak erabiltzea ordenantzen testu osoan, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako enmendakinaren bigarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, onartu du, beraz, honako idazkera jasoko da ordenantzan:

7.1.- Zaborrak eta hiri-hondakinak etxez etxe biltzeko zerbitzua.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Hobariak:% 25eko hobaria izango dute komunitateko konpostajeko udal-programetan alta emanda egonik, programa horietan aktiboki parte hartzen duten eta sistema hilean 5 aldiz baino gutxiago erabiltzen duten etxebizitzek, Ingurumen Sailak emandako datuen arabera.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako enmendakinaren hirugarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako enmendakinaren laugarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako enmendakinaren bostgarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, onartu du, beraz, honako idazkera jasoko da ordenantzaz:

7.5.- Lokaletan jarduerak garatzeagatik tasa. Lokaletan jarduerak garatzeagatik tasan % 15eko hobaria izango dute ekintzaileei laguntzeko laguntzen onuradun izan direla egiaztatzen duten ekintzaile berriek eta/edo berriek eta autonomoek: EAEko proiektua ezartzeko laguntzak.

Alkate jaunak hitza hartu du, honakoa esateko:

“Beraz, esan dezagun Alderdi Sozialistaren lehenengo, bigarren eta bostgarren proposamenak txertatuko direla aurkeztu den proposamenari eta jarraian, proposamena osotasunean, jatorrizkoa gehi onartutako txertaketekin bozkatuko dugu.”

2024ko Ordenantza Fiskalak aldatzeko proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzak, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien abstentzioarekin, gehiengoz, honakoa erabaki du.

1.- Ordenantza fiskalen aldaketa, hasierako izaeraz onartzea, 2024ko urtarrilaren 01a datako ondorioekin.

1.- Udalerriko Iharduera Ekonomikoen gaineko zergaren exakziorako zenbait ahalmen erregulatzeko dituen Ordenantza Fiskala.

MANTENDU KARGA TASA

V. SALBUESPENAK ETA HOBARIAK

9. artikulua.-

2. Kooperatiba babestuek, kooperatiba horien batasunek, federazioek eta konfederazioek eta eraldaketarako nekazaritza-sozietateek %95eko hobaria izango dute, Kooperatiben Araubide Fiskalari buruzko maiatzaren 22ko 2/1997 Foru Arauan aurreikusitakoaren arabera.

3. Enplegua sortzeagatik dagokion kuotaren %25eko hobaria izango dute udal-kuotagatik zergak ordaintzen dituzten eta hobaria aplikatu aurreko lehen zergaldian kontratu mugagabea duten langile kopuruaren batez bestekoa aurreko zergaldiaren-%10 haunditu duten subjektu pasiboek, eta % 50ekoa %20 handitu dutenek.

4. Hobari hauek zergadunak eskatu behar ditu eta, hala dagokionean, interesdunak eskatuta emango dira. Ezin izango dira metatu, eta zergadunarentzat onuragarriena dena aplikatuko da beti.

5. Eskatutako onura fiskala lortzeko eta baliatzeko ezinbesteko baldintza izango da Udal Ogasunaren zordun ez izatea.

VI. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza Fiskala, eta horren parte diren I. eranskinean jasotako koefiziente, indize eta bide



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

publikoen kategoriak Udalbatzak aldatu zituen 2023ko urriaren 19an egindako bilkuran, eta 2024ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean. Aplikatzen jarraituko da harik eta erregelamendu bidez aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

2.- Ondasun Higieziinei buruzko zergaren kuotak finkatzeko futsezko elementuak erregulatuko dituen Ordenantza Fiskala.

MANTENDU KARGA TASA

Bizikidetzta-unitateko kideen ondasunei dagozkien mugak

A. Ohiko etxebizitzaren jabetza ez da aintzakotzat hartuko, horren katastroko balioak 200.000,00€ kopurua gainditzen ez duen bitartean.

Ohiko etxebizitzaz gain, bizikidetzta-unitateko kideek hiri izaerako beste ondasun batzuen jabe balira, eta ondasun honek Ogasun Batzordearen iritziz balio konputagarriaz hartzen du, ez legokieke salbuespenak eskatzaileei.

Arau orokor gisa, ez dira konputagarriak iritziko ondokoak:

- Etxebizitza eraikin edo etxesail berean kokaturiko garaje eta trastelekuak edo, hala badagokie, ohiko etxebizitzatik hurbilen dagoen garajea, beti ere guztien baturako katastro balioak 30.000,00 € gainditzen ez badu.
- Merkataritza lokala. Bertan konputagarri den bizikidetzta-unitateko kideren batek bere jarduera ekonomikoa gauzatzen baldin badu. Lokala biltegia baldin bada eta erasandakoak autonomoa izanik lokal hori jarduera ekonomikoen zergan jardungune gisa sartuta baldin badauka, ez da aipatu lokala kontuan hartuko.
- Bigarren etxebizitza baten jabe direnean, etxebizitzaren jabetzaren % 50aren baino gutxiagoaren titularra denean eta haren titulartasun-portzentajearen katastro-balioa ez da 30.000 baino handiagoa izango.
- Ohiko etxebizitzaz gain beste etxebizitza baten jabe-tza hutsa bere esku duenean eta erabilera eskubidea oraindik indarrean dagoela (beti ere erabilera eskubi-dea duena etxebizitza horretan erroldatuta egonik).
- Beste jabego batzuen jabetza hutsa, baldin eta dagokionaren erabilera eskubidea indarrean baldin badago.
- Gozamenak diren beste propietate batzuk.

Salbuespen gisa, ordenantzak jasotzen dituen baldintza ekonomikoak betetzen dituzten pertsonak, bere mendekotasun maila dela eta, ohiko etxebizitza uztera eta senitarteko baten etxean zein zaharren etxean erroldatzera behartuta egon direla egiazta badaiteke, bere ohilo etxebizitza salbuestea eskatu ahl izangodute baldin eta hutsik jarraitzen badu. Ezarritako kasuetatik kanpo, tokiko gobernu-batzarrak ezohiko kasuak aztertu eta erabaki ahal izango ditu.

Udalak, datu hori baieztatzearen, dagozkion egiaztapenak egin ahal izango ditu.

Eskatzaileak bere menpekotasun mailarengatik zaintzaile baten kontratazioa behar duenean eta elkarrekin bizi direlarik etxebizitza berdinean erroldatuta daudenean, ez da langilearen soldata kontutan hartuko bizikidetzta-unitatearen dirusarrera bezala.

2.- Administrazio-espeditentea jendaurrean jartzea, dagokion iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuz eta Andoaino Udaletxeko iragarki-taulan eta web-orrian erakutsiz, **30 eguneko** epeaz, interesadunek espeditentea aztertu eta egoki iritzitako alegazio eta iradokizunak aurkeztu ahal izateko.

VII. Eranskina **Udal tasak**

7.1.- Zaborrak eta hiri hondakinak etxez etxe biltzeko zerbitzua

IGOERA %2,6 borobilduz



Hobariak

Tarifaren %25ko hobia edukiko dute:

Etxeko konpostatze udal programenta alta emandako etxebizitzek, beti ere hauetan modu aktiboan parte hartzen dutelarik eta bostgarren edukiontzia 5 aldiz hilero baino gutxiago erabiltzen dutelarik, ingurumeneko sailak emandako datuen arabera

Tarifaren %25ko hobia edukiko dute

Auzo-konposta udal programetan alta emandako etxebizitzek, beti ere hauetan modu aktiboan parte hartzen dutelarik etaa hilean 5 aldiz baino gutxiagotan erabiltzen badute sistema, ingurumeneko sailak emandako datuen arabera.

Tarifaren %20 eko hobia edukiko dute:

%20 eko hobia ezartzea proposatzen da bostgarren edukiontzia erabiltzaileei. Fakturan aplikatuko da baldin eta, bostgarren edukiontzia erabilerak elektronikoa hiruhilean gutxienez 12 irekierak egin baldin badira, egun ezberdinetan

7.2.- Dokumentuak Egiteko Zerbitzua	
7.2.- Servicio de expedición de documentos	
IGOERA:%2,6 borobilduz	
Enplegu publikoko hautaprotetan izena emateagatik/ Por inscripción en pruebas selectivas de empleo públicos (ERRENTA TEKNIKARIAREN PROPOSAMENA)	
Tasa hautaketa-prozesuetako izangaiatzat, baldintza hauekin:	
Tasa para las personas aspirantes a los procesos selectivos con los siguientes requisitos:	

Honako paragrafo hauek aldatu:

Aurreko tarifei honako **murrizketa** hauek aplikatuko zaizkie:

a).- % 100ekoa, baldin eta subjektu pasiboak, egiaztatzen badu legezko langabezia-egoeran dagoela eta Lanbiden edo beste enplegu-zerbitzu publiko batzuetan enplegu-eskatzailer gisa alta emanda dagoela eta gutxienez sei hilabeteko antzinatasuna duela etengabe, hautaketa-proben deialdia Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunari dagokionez.

Egoera hori Lanbidek edo beste enplegu-zerbitzu publiko batzuek emandako ziurtagiriaren edo txostenaren bidez egiaztatu beharko da.

Salbuespenak eta hobariak:

Familia ugariak babesteari buruzko azaroaren 18ko 40/2003 Legean eta horrekin bat datozen gainerako arauetan ezarritakoaren arabera, eskabideak aurkezteko epea amaitzen den egunean familia ugari kide diren subjektu pasiboek hobia izango dute tasa honetan, baldintza hauetan:

2. Kategoria orokorreko familia ugariak: % 50
3. Maila bereziko familia ugariak: % 100.
4. Igoera:%2,6 borobilduz

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari jarraiki, Andoaingo Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, familia ugarien Eusko Jaurlaritzaren erregistroan eta Foru Aldundietan, NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, salbuespena lortzeko baldintzak betetzen dituzuen egiaztatze behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki, honako datu hauek: familia ugariaren titulua eta ezgaitasunaren datuak 2016ko apirilaren 27ko Datuak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 21 artikularekin bat etorritik, eskatzailerak bere datuak kontsultatzearen aurka egin ahal izango du, aurka egiteko arrazoiak adieraziz; eta kasu horretan, udalak dagozkion ziurtagiriak aurkeztera behartu ahal izango du.

Subjektu pasiboari egotzi ezin zaion kausengatik zergapeko egitatea egiten ez denean, bidezkoa izango da dagokion zerbateko itzultzea. Beraz, ez da bidezkoa izango inolako itzulketarik egitea, interesatuari egotzi ahal zaizkion kausengatik hautatze-probatetik kanpo geratzen bada.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

7.3.- Herriko Hileta Zerbitzuak. Hilerria

7.3.- Servicios funerarios. Cementerio

Igoera:%2,6 borobilduz

7.4.- Lizentziak eta burutzapen aginduak

7.4.- Tramitación de licencias y órdenes de ejecución

Igoera:%2,6 borobilduz

7.5.- Lokaletako jarduerari dagokien tasa

7.5.- Tasa por desarrollo de actividades en locales.

Igoera:%2,6 borobilduz

Hobaria hau gehitu:

% 15eko hobaria izango dute ekintzaile eta/edo autonomo berriek, urte horretan pertsona ekintzaileei laguntzeko laguntzak jaso dituztela egiaztatzen badute: EAEko proiektua ezartzeko laguntzak

7.6.- Auto-taxi eta alokairuko gainerako ibilgailuen lizentzia

Igoera:%2,6 borobilduz

7.8.- Ur edangarriaren hornidura

Igoera:%2,6

7.11.- Eguneko Arreta Zerbitzua

Izoztu, mantendu 2023koa.

7.12.- Apartamento tutelatuak

%2,6 igo borobilduz.

7.13.- Etxez etxeko laguntza zerbitzua.

EZ da aldatzen

7.14.- Eguneko Zentroaren Zerbitzua.

GFAk onartzen dituen tasak aplikatuko dira.

7.15.- Emakumeen harrera etxeko zerbitzua

Igoera:%2,6 borobilduz

7.16.- Jarduera Fisiko eta Kiroletako udal zerbitzua

1.- Abonuak

1.1.- Abono mota	Urteko Ordainketa	Lauhilabeteko ord.	Sarrera kuota
Familiarra	270,00€	102,00€	81,00€
Famili ugaria	158,00€	58,00€	51,00€
Banakako adinduna	178,00€	67,00€	53,00€
Banakako adingabea	112,00€	42,00€	34,00€
Langabetu, desgaitasuna duten pertsonak, jubilatuak eta familia gurasobakarrak	112,00€	42,00	34,00€

1.2.- Urtean zeharreko abonua

Denboraldia	Indarraldia	Familiarra	+18 urte	18 urte, langabetu, desgaitasuna duten pertsonak jubilatuak eta familia gurasobakarrak



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Otsailetik Abendura edo Urtarriletik Abendura	11 edo 12 hil.	270,00 €	178,00 €	112,00 €
Martxotik Abendura	10 hilabete	252,00 €	166,00 €	104,00 €
Apiriletik Abendura	9 hilabete	230,00 €	151,00 €	95,00 €
Maiatzetik Abendura	8 hilabete	207,00 €	136,00 €	86,00 €
Ekainetik Abendura	7 hilabete	185,00 €	121,00 €	76,00 €
Urtarriletik Ekainera edo Uztailetik Abendura	6 hilabete	176,00 €	115,00 €	73,00 €
Otsailetik Ekainera edo Abuztutik Abendura	5 hilabete	153,00 €	101,00 €	63,00 €
Martxotik Abendura edo Irailetik Abendura	4 hilabete	131,00 €	86,00 €	54,00 €
Apiriletik Ekainera edo Urritik Abendura	3 hilabete	108,00 €	71,00 €	45,00 €
Maiatza eta Ekaina edo Azaroa eta Abendua	2 hilabete	86,00 €	56,00 €	35,00 €
Ekaina edo Abendua	Hilabete 1	63,00 €	41,00 €	26,00 €

Abonuen ordainketak

Ordainketa helbideratua: alta eskatu eta hurrengo hilabeteko lehen hamabostaldian kobratuko da.

Helbideratu gabeko ordainketa: transferentzia bidez edo banku-txartel bidez ordaindu ahal izango da ALTA eskatzen den unean.

Lauhilabeteko ordainketa mota aukeratzen dutenek baja eman eta gero berriro harpidedun egin nahi izanez gero sarrera kuota ordaindu beharko dute.

Hobariak abonuetan

Hobariak aplikatzeko, subjektu pasiboak bere egoera egiaztatu beharko du kasu bakoitzean dagokion dokumentazioaren bidez.

Guraso bakarreko familien kasuan, hobaria jatorrian guraso bakarreko familientzat da, eta baldintza hori egiaztatzeko, guraso bakarra eta haren seme-alabak jasotzen dituen familia-liburua aurkeztu beharko da.

2.- Zerbitzuak	
2.1.- Kiroldegiko sarrerak	
18 urtez gorakoak	6,70 €
18 urtez beherakoak	4,20 €
10 sarrerako bonoa 18 urtez gorakoak	60,00 €
10 sarrerako bonoa 18 urtez beherakoak	38,00 €
2.2.- Arrate pilotalekuko sarrerak	
18 urtez gorakoak	3,60 €
18 urtez beherakoak	2,10 €
10 sarrerako bonoa 18 urtez gorakoak	33,00€
10 sarrerako bonoa 18 urtez beherakoak	20,00€
2.3.- Erreserbak eta zerbitzuak	

ESKU406c8ef2-8251-4f51-a706-2f95366ef83d



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Jokaleku ordua abonatuentzat	25,00 €
Jokaleku herenaren ordua abonatuentzat	9,7 €
Jokaleku ordua abonua ez dutenentzat	48,00 €
Arrate Pilotalekuko ordua	19,00 €
Arrate Pilotalekuko ordua beste kirolentzat	24,60 €
Arrate Pilotalekua ordua urteko erreserbetarako	13,90 €
Pilotaleku txi kiaren alokairua orduko	5,10€ ord
Tatamiaren alokairua orduko	13,90 € rd
Bilera gelaren alokairua orduko	21,00 € rd
2.4.- Gorputza zaintzeko aretoa	
Solarium saio 1	4,40 €
Solarium 10 saioko abonua	36,00 €
Sauna saioa	4,40 €
Sauna 10 saioko abonua	36,00 €

Sarrera kuoeten salbuespenak

3 urte baino gutxiago dutenak.

Beren jarduerak garatzeko Udalaren kirol instalazioak erabiltzea eskatzen duten kirol klub, ikastetxe eta kirol federazioetako jarduera, programa eta lehiaketetan parte hartzen duten kirolariak.

Beren jarduerak garatzeko Udalaren kirol instalazioak erabiltzea eskatzen duten ezgaitasun fisiko eta/edo psikologikoak dituzten kolektiboetan jarduera fisikoa eta kirola sustatzen dituzten erakundeek antolatutako jardueretan parte hartzen duten pertsonak.

Gizarte izaerako udal programaren baten xede diren pertsonak (errefuxiatuentzako laguntza, oporrak bakean, etab.), aldeztatik eskatuta.

3. Beste zerbitzuak	
Bazkide txartela puskatzea, galtzea	4,00 €
Giltza puskatzea, galtzea	5,90 €
Dutxa pertsona bakoitza (taldeak)	3,10 €
Futbol sala inskripzioa	410,00 €
3.1 Kiroldegiko aparteko ekintzak	
Pista	25,00 €
Garbiketa	249,00 €
Fidantza	2.397,00 €
3.2 Arrate pilotalekuko aparteko ekintzak	
Garbiketa Behealdea	50,00 €



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Garbiketa kantxa				50,00 €
Garbiketa harmaila eta aldagelak				82,00 €
Fidantza				230,00 €
4.- Futbol Zelaia alokatzea				
		<i>Futbol 11</i>	<i>Futbol 7</i>	
Abonatuak argirik gabe		58,00 €	36,00 €	
Abonatuak argiarekin		73,00 €	45,00 €	
Abonu gabeak argirik gabe		120,00€	68,00 €	
Abonu gabeak argiarekin		150,00 €	91,00 €	
5. Ikastaroak 2024-25				
5.1.- 2024-25 ikasturterako ikastaroak				
Astean 3 eguneko ikastaroak	Hilabete 1 1 mes	3 hilabete 3 meses	9 hilab ete 9 meses	
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak	22,10 €	66,00 €	197,0 0	
Aquagyma	32,00 €	95,00 €	285,0 0	
Konbinatuak aerobik	30,00 €	89,00 €	267,0 0	
65 urtetik gorakoentzako gimnasia/				72 € urteko
*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, 65 urtetik gorako gimnasiakoak izan ezik.				
Astean 2 eguneko ikastaroak	Hilabe te 1 1 mes	3 hilabete 3 meses	9 hilabete 9 meses	
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak	16,40 €	47,00 €	144,00 €	
Gazte jarduerak	16,40 €	47,00 €	144,00 €	
Konbata, Zunba, GAP eta besteak	21,00 €	63,00 €	187,00 €	
Spininga, Pumpa, Balancea, Kross Training, Pilates, haurdunentzako fitnessa...eta besteak	30,00 €	90,00 €	267,00 €	
Aquagyma	22,10€	66,00 €	197,00 €	
Yoga	22,10 €	66,00 €	197,00 €	
Hipopresiboak	33,00 €	98,00 €	295,00 €	
Konbinatuak Aerobika	21,00 €	63,00 €	192,00 €	
Konbinatuak Pumpa	30,00 €	89,00 €	267,00 €	
Konbinatuak Combat	24,60 €	75,00 €	227,00 €	
Igeriketa 3-4 urte	39,00 €	115,00 €	346,00 €	
Igeriketa 5-6 urte	30,00 €	89,00 €	267,00 €	



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Igeriketa +6 urte	25,00 €	75,00 €	227,00 €
Igeriketa helduak	25,00 €	75,00 €	227,00 €
Emakume korrikalari programa (bazkideek)	11,00 € hilean		
Emakume korrikalari programa (ez bazkideek)	16,90 € hilean		
65 urtetik gorakoentzako gimnasia	63 € urteko		
65 urtetik gorakoentzako pilatesa	84 € urteko		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, Emakume korrikalari programa eta 65 urtetik gorako gimnasia izan ezik.

Astean egun bateko ikastaroak	Hilabete 1	3 hilabete	9 hilabete
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak	9,20 €	26,00 €	78,00 €
Kombata, zumba, GAP eta besteak	11,30 €	33,00 €	98,00 €
Spininga, Pumpa, Balancea, Kross Training,Pilates...eta besteak	15,90 €	46,00 €	139,00 €
Aquagyma	11,30 €	36,00 €	109,00 €
Yoga	11,30 €	36,00 €	109,00 €
K-stretch	33,00 €	98,00 €	295,00 €
Master Class	4,40 € saioa 2,20 € ikastaroetakoek		
Igeriketa haur txikiak	22,10 €	66,00 €	197,00 €
Igeriketa 3-4 urte	21,00 €	63,00 €	187,00 €
Igeriketa 5-6 urte	15,90 €	46,00 €	139,00 €
Igeriketa +6 urte	12,80 €	40,00 €	118,00 €
Igeriketa helduak	12,80 €	40,00 €	118,00 €
Igeriketako saio partikularrak	22,10 € saioa (30')		
Emakume korrikalari programa (bazkideek)	6,60 € hileko		
Emakume korrikalari programa (ez bazkideek)	8,70 € hileko		
65 urtetik gorakoentzako gimnasia, dantza, besteak	32 € urteko		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, Emakume korrikalari programa izan ezik.

5.2.- 2024-2025 ikasturteko aholkularitza zerbitzua fitness aretoan	
Entrenadore pertsonala	32€ Saioa(sesión 50 min.)
Entrenamendu programak (hiruhilekoak)	94,00 €

Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute.

5.3.- 2024ko Uda kanpaina			
Abonatuak			
Jarduerak	Hilabetekoak	Hamabostaldikoak	Astebetekoak

ESKU406c8ef2-8251-4f51-a706-2f95366ef83d



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

	Astean 2 egun	Astean 3 egun	Astean 2 egun	Egunero	Egunero
Laufit, Spining, Pumpa,Funky, Balance, Pilates eta besteak	39,00 €				
Aquagyma	28,00 €	39,00 €			
Yoga	28,00 €				
K-stretch	33,00 €				
Konbinatuak Aerobika	28,00 €				
Konbinatuak Spininga, Pumpa, Combata.eta besteak	39,00 €				
Tenisa, Eskalada, Patinak eta besteak				28,00 €	16,90 €
Goizean Kirolean Abentura Junior				82,00 €	41,00 €
Haur txikiak			22,10 €		
Igeriketa 3-4 urte				44,00 €	
Igeriketa 5-6 urte				33,00 €	
Igeriketa +6 urte				28,00 €	
Igeriketa helduak				28,00 €	
Ez abonatuak					
Jarduerak	Hilabetekoak		Hamabostaldikoak		Astebetekoak
	Astean 2 egun	Astean 3 egun	Astean 2 egun	Egunero	Egunero
Laufit, Spining, Pumpa, Funky, Balance, Pilates... eta besteak	58,00 €				
Aquagyma	41,00 €	58,00 €			
Yoga	41,00 €				
K-stretch	49,00 €				
Konbinatuak Aerobika	41,00 €				
Konbinatuak Spininga, Pumpa, Combata	58,00 €				
Tenisa, Eskalada, Patinak eta besteak.				41,00 €	25,00 €
Goizean Kirolean				123,00	62,00 €
Haur txikiak			33,00€		
Igeriketa 3-4 urte				67,00 €	
Igeriketa 5-6 urte				49,00 €	



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

Igeriketa +6 urte				41,00€	
Igeriketa helduak				41,00€	

Ikastaroak

Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira (Buruntzaldea barne), abonatu ez direnak bikoitza oraindu beharko dute.

- Izen-ematea baliozkotzat jotzeko, plaza lortu duten pertsonak dagokion ikasturteko lehen hiruhilekoaren prezioa ordaindu beharko dute, ikasturteko baldintza orokorretan kasu bakoitzerako ezartzen diren egunetan (ikasle ohiak edo berriak). Bestela, baja emango zaio eskaera horri, eta plaza libre geratuko da.
- Ordaintzeko moduen aukerak honako hauek dira:
 - ONLINE, pasabide elektronikoa bidez.
 - AURREZ AURREKOA: banku-txartelaren bidez kiroldegian, kasu bakoitzerako ikastaroaren baldintza orokorretan ezarritako egunetan.

Instalazioetako abonuen edo ikastaroen bajak

Behin ikasturte edo abonua epealdia hasita, dagokion zati proportzionala itzultzea onartuko da, honako kasuetan bakarrik:

- Lan baldintzen aldaketak (ordutegia, lekua, lanbidea... enpresaren ziurtagiri bidez).
- Familia baldintzen aldaketa.
- Ikasketa baldintzen aldaketa (ordutegia, leku Ikastetxearen ziurtagiri bidez).
- Osasun arazoak (mediku edo profesionalaren ziurtagiri bidez).
- Herritik kanpora bizitzera joan izatea (errolda ziurtagiri bidez).
- Jarduera abian jartzen ez bada.

Baja eskaera kontuan hartzeko, idatziz aurkeztu beharko da eta idatziaren data hartuko da indarrean. Ordainketetako atalean kuota guztiak ordaintzen ez dituzten ikasleek hurrengo ikasturteko matrikula berria egiteko eskubidea galduko dute.

7.17.- Bastero Kulturgunea eta Urigain	
Bazkietza kuota	MANTENDU
Aretoen erabilera: IGO %2,6	
Audtorioa: IGO %2,6	
Ekitaldi aretoa eta erakusketa gela IGO %2,6	
Material alokairua: IGO %2,6	

Gehitu honako tasa hauek(

Ikuskizunen txartelak	
Helduentzako ikuskizunak (zenbaki-tuak)	12,00 €
Helduentzako ikuskizunak (zenbakitu gabe)	6,00 €
Haurrentzako ikuskizunak (zenbaki-tuak)	4,00 €
Gazte ordua (gazte txartelarekin)	3,00 €

2. Urigain Kultura Etxea	
*(Ordaintzea dagokionean)	
Edozein gela erabiltzeko alokairua	IGO %2,6



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

3. Udal Liburutegia	
Bazkide txartela galdu edo hondatu ondoren berritzea.	MANTENDU
7.18.- Bide publikotik ibilgailuak kentzeko eta ondorioz hauen zaintza zerbitzua.	

Igoera:%2,6 borobilduz

8.- Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko tasak arautzen dituen ordenantza

X.AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenantza Fiskal hau eta bere Eranskina, haren parte dena, aldatu egin zituen udalbatzak, 2023ko urriaren 19an egindako bilkuran, eta 2024ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean. Urtean zehar onartzen diren aldaketak indarrean sartuko dira behin betiko akordioa eta aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutakoan.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

VIII Eranskina

Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko tasak

8.1.- Ibilgailuak finken barrualdera espaloietan zehar sartzea eta bide publikoko aparkalekuak erreserbatzea.

Igoera:%2,6

C.- Bide publikoko aparkamendu eskusiborako edo karga-deskargarako lekua erreserbatzea.	
GEHITU	
Eusko Jaurlaritzaren Erregistroan inskribatutako irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak	Salbuetsita

8.2.- Udal bide publikoen lurzoru, hegalkin eta lurpearen erabilpen pribatiboa eta probetxamendu berezia.

Igoera:%2,6

8.2 puntuko testua aldatzen da.

C.2.- Bide publikoaren beste okupazioak

Hurrengo paragrafoa sartu:

Eusko Jaurlaritzaren Erregistroan inskribatutako irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak eta SALKIN Andoaino merkatari eta ostalarien elkarte..	Salbuetsita
---	-------------



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2023/10/19

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 19/10/2023

3.- Espedientea jendaurrean dagoen bitartean alegaziorik edo iradokizunik aurkeztuko ez balitz, aipatu araudia behin-betiko izaeraz onetsita geratuko da.

Alkate jaunak, dio:

“Besterik gabe, eskerrik asko etorri zareten zinegotziei eta etxetik jarraitu duzuen herritarrei. Asteburu ona izan.”

Eta beste aztergaririk ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 19.46 minutu zirenean. Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorritik Toki Erakundearen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E. / V.B.

Alkatea / El Alcalde

Idazkaria / El Secretario

Egiaztapen Kode Segurua/Código Seguro de Verificación: **ESKU406c8ef2-8251-4f51-a706-2f95366ef83d**

Dokumentu elektroniko honen paperezko kopiaren osotasuna eta sinadura egiaztatzeko, sar ezazu egiaztapen kode segurua egoitza elektronikoan:

<https://uzt.gipuzkoa.eus?De=00910>

Compruebe la integridad y firma de la copia en papel de este documento electrónico, introduciendo el código seguro de verificación en la sede electrónica: <https://uzt.gipuzkoa.eus?De=00910>

